

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1360/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nông cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1428/QĐ-UBND ngày 17/6/2021 của Chủ tịch UBND huyện Hón Quản về việc phê duyệt danh sách các xã thực hiện Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu thuộc phạm vi của 01 ấp, ấp trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1471/QĐ-UBND 28/10/2022 của UBND huyện Hón Quản về việc ban hành Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu thuộc phạm vi địa giới của 01 ấp, sóc trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 22/9/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện;

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới năm 2024 đã được UBND tỉnh giao Quyết định số 1321/QĐ-UBND ngày 17/8/2023 về phê duyệt danh sách các xã phân đấu về đích nông thôn mới năm 2024.

- Giữ vững và nâng chất các tiêu chí của các xã đã đạt chuẩn, từng bước xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng bền vững, đảm bảo đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày một nâng cao.

II. YÊU CẦU:

- Xác định rõ trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện chương trình: Cấp uỷ Đảng, chính quyền các cấp đóng vai trò lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện chương trình. Người dân đóng vai trò chủ thể cùng các tổ chức chính trị, xã hội trực tiếp tham gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn

mới nâng cao. Xác định xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và khu dân cư nông thôn kiểu mẫu là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của các cấp, các ngành trong quá trình triển khai thực hiện chương trình;

- Các cấp, các ngành tập trung tối đa các nguồn lực để triển khai thực hiện chương trình, xác định rõ nhiệm vụ cụ thể, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các cấp, các ngành từ huyện tới cơ sở.

III. CÁC MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên phạm vi toàn huyện, phấn đấu cuối năm xã Tân Hưng về đích nông thôn mới; xã Tân Quan về đích nông thôn mới nâng cao; các xã: Thanh Bình, Đồng Nơ, Tân Hiệp, Tân Lợi, An Khương, Phước An, An Phú, Minh Tâm, Minh Đức và Thanh An giữ vững và nâng cao hiệu quả các tiêu chí đảm bảo xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao phát triển bền vững. Trung bình toàn huyện đạt khoảng 19/19 tiêu chí nông thôn mới (*tăng 0,42 tiêu chí so với năm 2023*) và 16,7/20 tiêu chí nông thôn mới nâng cao (*tăng 0,5 tiêu chí so với năm 2023*)

2. Mục tiêu cụ thể:

1. Các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao:

- **Xã Tân Quan:** Tiếp tục củng cố, giữ vững 15/20 tiêu chí đã đạt được, tập trung nguồn lực, phấn đấu đạt thêm 05 tiêu chí, bao gồm: Giáo dục, Tổ chức sản xuất & phát triển kinh tế nông thôn, Văn hóa, Y tế và Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu; bên cạnh đó tập trung củng cố lại tiêu chí Quy hoạch. Nâng số tiêu chí đạt được đến cuối năm là 20/20 tiêu chí, về đích nông thôn mới nâng cao.

- **Xã Thanh Bình, Đồng Nơ, Tân Hiệp:** Giữ vững và nâng chất các tiêu chí đảm bảo xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao phát triển bền vững.

- **Các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới còn lại (Tân Lợi, An Khương, Phước An, An Phú, Minh Tâm, Minh Đức và Thanh An):** Củng cố và giữ vững các tiêu chí đã đạt được, phấn đấu cuối năm đạt từ 15/20 tiêu chí trở lên.

2. Các xã xây dựng nông thôn mới:

- **Xã Tân Hưng:** Tiếp tục giữ vững 14 tiêu chí đã đạt được, tập trung nguồn lực, phấn đấu đạt thêm 05 tiêu chí, bao gồm: Giao thông, Trường học, Cơ sở vật chất văn hóa, Nhà ở dân cư và Nghèo đa chiều; bên cạnh đó tập trung củng cố lại tiêu chí Quy hoạch. Nâng số tiêu chí đạt được đến cuối năm là 19/19 tiêu chí, về đích nông thôn mới.

- **Các xã còn lại:** Củng cố và nâng chất các tiêu chí, phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn mới phát triển bền vững, từng bước xây dựng nông thôn mới nâng cao.

IV. CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH

1. Toàn huyện:

- Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, tranh thủ mọi nguồn lực để đảm bảo thực hiện đạt tối thiểu 23,5km đường bê tông xi măng đã được giao vốn tại Quyết định số 1828/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện.

- Tranh thu nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các chương trình khác có liên quan, vận động nguồn lực xã hội hóa, phấn đấu hỗ trợ xây mới và sửa chữa khoảng 24 căn nhà cho các hộ chính sách, nghèo, cận nghèo khó khăn về nhà ở.

- Tập trung thực hiện hiệu quả các dự án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội để hỗ trợ giảm nghèo bền vững, tạo điều kiện để người nghèo phát triển sản xuất, tăng thu nhập, tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã hội cơ bản về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, thông tin. Phấn đấu xóa khoảng 68 hộ nghèo trong năm.

- Đổi mới nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp và địa phương. Phấn đấu đào tạo, cấp chứng chỉ thêm 1.200 lao động, giải quyết việc làm cho khoảng 3.800 lao động.

- Tổ chức triển khai kế hoạch phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn huyện. Triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), phấn đấu đạt thêm từ 01 - 03 sản phẩm OCOP.

- Củng cố và duy trì hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn huyện, kêu gọi các doanh nghiệp lớn hoạt động trong lĩnh vực chế biến, tiêu thụ hàng hóa liên kết với các hợp tác xã để có đầu ra ổn định cho sản phẩm, giúp các hợp tác xã yên tâm sản xuất. Phấn đấu thành lập mới khoảng 03 hợp tác xã.

- Triển khai thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh” gắn liền với xây dựng nông thôn mới; phấn đấu duy trì số ấp đạt chuẩn văn hóa từ 90% trở lên.

- Củng cố và giữ vững an ninh – quốc phòng tại tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Các xã phấn đấu về đích năm 2024:

2.1. Xã Tân Hưng: Tập trung nguồn lực thực hiện hoàn thành 05/19 tiêu chí nông thôn mới chưa đạt, cụ thể:

- **Giao thông:** Còn khoảng 12,4km đường ấp và tổ, xóm chưa được cứng hóa, cần sớm được cứng hóa bằng BTXM hoặc sỏi đỏ.

- Trường học:

+ Trường Mầm non: Xây mới 06 phòng học.

+ Trường Tiểu học Tân Hưng A: Xây dựng 14 phòng học, 06 phòng hiệu bộ, 06 phòng chức năng, 06 phòng bộ môn, 04 phòng phục vụ học tập và 01 phòng phục vụ giáo dục thể chất.

+ Trường Tiểu học Tân Hưng B: Xây dựng 12 phòng học, 04 phòng hiệu bộ, 03 phòng chức năng, 03 phòng bộ môn, 02 phòng phục vụ học tập và 01 phòng phục vụ giáo dục thể chất.

- Cơ sở vật chất văn hóa:

+ Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã: Sửa chữa diêm Trường Mầm non Tân Hưng thành Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã.

+ Nhà văn hóa các ấp: Xây mới Nhà văn hóa ở 02 ấp: Sóc Xoài Lớn, Hưng Yên và sửa chữa Nhà văn hóa ở 02 ấp: Sóc Dầm và Sóc Ứng.

- **Nhà ở dân cư:** Vận động mọi nguồn lực phấn đấu hỗ trợ xây mới và sửa chữa 07 căn nhà cho các hộ chính sách, nghèo, cận nghèo khó khăn về nhà ở.

- **Nghèo đa chiều:** Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các chương trình khác có liên quan, hỗ trợ đầy đủ các nhu cầu đăng ký của hộ nghèo, phấn đấu cuối năm giảm 35 hộ nghèo, cận nghèo xuống còn 17 hộ (*đã trừ đi số hộ nghèo, cận nghèo không có khả năng lao động*) tương ứng với tỷ lệ 0,5% để đạt tiêu chí.

Bên cạnh đó, cần quan tâm củng cố tiêu chí Quy hoạch, cụ thể: Đẩy nhanh tiến độ rà soát, điều chỉnh theo quy định, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2040.

2.2. Xã Tân Quan: Tập trung nguồn lực thực hiện hoàn thành 05/20 tiêu chí nông thôn mới nâng cao chưa đạt, cụ thể:

- **Quy hoạch:** Đẩy nhanh tiến độ rà soát, điều chỉnh theo quy định, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2040.

- **Giáo dục:** Xây dựng 20 phòng học và 04 phòng bộ môn của Trường Tiểu học & Trung học cơ sở.

- Văn hóa:

Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã:

+ Xây tối thiểu 04 phòng chuyên môn và các công trình phụ trợ để đảm bảo trung tâm đi vào hoạt động.

+ Làm đường BTXM vào Khu trung tâm Văn hóa & Thể thao xã với chiều dài 70m, rộng 6m.

+ Làm sân thể thao bóng chuyền, cầu lông ... tại Trung tâm Văn hóa & Thể thao xã.

Nhà văn hóa các ấp: Xây dựng 07 nhà vệ và hệ thống giếng nước cho 07 ấp chưa có nhà vệ sinh.

Y tế: Hiện tại Trạm Y tế xã đã xuống cấp, không đạt chuẩn, đã có chủ trương xây mới từ nguồn vốn ADP của tỉnh (*Công văn số 59/YTCS-KH ngày 22/6/2023 của Ban Quản lý Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn*).

- **Tổ chức sản xuất & Phát triển kinh tế nông thôn:** Tập trung xây dựng mô hình liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực của địa phương; xây dựng nhãn hiệu sản phẩm OCOP; xây dựng mã vùng trồng cho sản phẩm chủ lực.

- **Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu:** Lắp đặt hệ thống biển báo giao thông, làm nhà vệ sinh tại Nhà văn hóa để áp 5 đạt Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu

V. Tổ chức thực hiện:

Để kế hoạch được triển khai hiệu quả, các phòng ban có liên quan và UBND các xã cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện – Phòng Nông nghiệp & PTNT:

- Thực hiện tốt vai trò cơ quan Thường trực trong công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện kế hoạch;

- Có trách nhiệm quản lý và giám sát tổng thể về kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới của tất cả các địa phương trên toàn huyện;

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí vốn để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các địa phương thanh quyết toán nguồn vốn đúng quy định.

- Phối hợp với các ngành, tổ chức, kiểm tra, hướng dẫn các địa phương thực hiện đúng các quy định về quản lý sử dụng vốn.

3. Các phòng, ban, ngành được giao phụ trách tiêu chí:

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể hóa tiêu chí riêng của ngành mình để tổ chức và triển khai thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 206/TB-UBND ngày 28/10/2022 của UBND huyện về việc phân công các đơn vị chủ trì, hướng dẫn thực hiện, thẩm tra Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện và Quyết định số 1471/QĐ-UBND 28/10/2022 của UBND huyện về việc ban hành Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu thuộc phạm vi địa giới của 01 ấp, sóc trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025.

4. Các phòng, ban khác: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, chủ động hướng dẫn UBND các xã tổ chức thực hiện các lĩnh vực do ngành phụ trách.

5. UBND các xã:

- Xác định rõ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện trong xây dựng nông thôn mới. Vận động mọi nguồn lực để thực hiện các tiêu chí có khả năng đạt trong năm, củng cố các tiêu chí đã hoàn thành, từng bước triển khai các tiêu chí

còn lại. Chủ động xây dựng các giải pháp và lộ trình để thực hiện đạt các tiêu chí đã đăng ký bằng nghị quyết, kế hoạch cụ thể.

- Chủ động liên hệ với các phòng, ban có liên quan để được hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, các giải pháp thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để người dân chủ động đóng góp tham gia xây dựng nông thôn mới theo phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra.

- Tổ chức triển khai, giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (*quý, 6 tháng, 9 tháng, năm*), đột xuất đúng nội dung và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 của UBND huyện. Yêu cầu các Thành viên Ban Chỉ đạo huyện, UBND các xã, các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị mình để chủ động thực hiện và đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo các CTMTQG tỉnh;
- Văn phòng ĐPXD NTM tỉnh;
- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã;
- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Tiến